¹⁵⁶ Vgl. Augustinus, *De civitate dei* XXII, 1, CCSL 48, 805–807; ders., *Enchiridion* IX, 29, ed. E. Evans, CCSL 46, 65; Boethius, *De fide catholica*, Die Theologischen Traktate 50–51.

¹⁵⁷ Ps 110, 6.

⁶³ illorum sit] sit illorum **L J**.

⁶⁴ an plus] **amplius R'**; in **R** ist das ursprüngliche ‚**amplius**‘ offensichtlich durch Radierung zu ‚an plus‘ korrigiert – wohl ein Hinweis darauf, dass **R'** vor einer späteren Korrektur von **R** abgeschrieben wurde oder auf eine frühere Kopie von **R** zurückgeht, die vor einer Korrektur von **R** angefertigt wurde.

¹⁵⁸ Vgl. Gregor d. Gr., *Homiliae in evangelia* II, 34, 11, CCSL 141, 309: „Quia enim superna illa civitas ex angelis et hominibus constat, ad quam tantum credimus humanum genus ascendere, quantos illic contigit electos angelos remansisse, sicut scriptum est: *Statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei* (Dtn 32, 8)“.

cecidissent.

39. Ut autem ad superiora redeam, opiniones quorundam quare deus hominem fecerit quam brevius potero exponam. Quidam non parvae auctoritatis dicunt quia etiam si angelus non peccasset hominem tamen deus facturus esset, et hoc ita esse his rationibus probant quas veras esse vel vero appropinquare existimant. Deus quando angelos primum⁶⁵ creavit, sicut dicunt, non eos in perfecto⁶⁶ numero fecit quem numerum eorum ex homine erat suppleturus quem postea erat facturus. Si vero angelus cecidisset tunc deus et illius ruinam ex homine restitueret et illum numerum angelorum qui prius imperfectus erat suppleret.

40. Arbitrantur autem qui hoc dicunt quod angeli non sunt facti in perfecto numero quia⁶⁷ si fuissent facti in perfecto numero, nisi cecidissent non fieret homo, et sicut⁶⁸ eis videtur ut

dorthin aufsteigen, wie Engel verblieben sind, dann sind die Menschen nicht nur deswegen gemacht worden, damit aus ihnen die Engel, die gefallen sind, ersetzt würden.

39. Um aber auf das Obige zurückzukommen, will ich die Meinungen einiger bezüglich der Frage, warum Gott den Menschen gemacht hat, so kurz ich kann auseinandersetzen. Einige von nicht geringer Autorität sagen, dass auch dann, wenn der Engel nicht gesündigt hätte, Gott den Menschen gleichwohl erschaffen hätte; und dass sich dies so verhält, belegen sie mit den folgenden Gründen, die sie für wahr oder dem Wahren nahekommend erachten: Als Gott die Engel zuerst erschuf, hat er sie, wie sie sagen, nicht in der vollkommenen Zahl gemacht; ihre Zahl würde künftig aus dem Menschen vervollständigt werden, der später gemacht würde. Wenn nun aber der Engel fallen sollte, dann würde Gott sowohl seinen Sturz aus dem Menschen wieder gutmachen als auch jene Zahl der Engel, die zuvor unvollkommen war, vervollständigen.

40. Jene, die dies sagen, erwägen ferner, dass die Engel nicht in der vollkommenen Zahl gemacht wurden, weil, wenn sie in der vollkommenen Zahl gemacht worden wären, der Mensch,

⁶⁵ primo **J**.

⁶⁶ in perfecto] imperfecto **R'** (und öfter).

⁶⁷ quod **L**.

⁶⁸ om. **J**.

homo fieret quodammodo casus diaboli fuit tunc [83v] necessarius. Hoc si admittitur iam iniuste diabolus quia cecidit accusatur qui et si peccasse ex necessitate asseritur ex hoc ipso quia non peccasset eadem necessitate approbatur. Si enim est peccatum, necesse est ut voluntate sit factum quia non solet dici esse peccatum nisi sit voluntarium, alioquin non recte vocatur peccatum.

41. Possem plures rationes secundum hos valde probabiles referre qui dicunt angelos non esse factos in perfecto numero quas ne fastidium faciam hic ponere⁶⁹ supersedeo.

42. At⁷⁰ contra hi qui has rationes non accipiunt et deum non hominem facturum si diabolus non peccasset dicunt, nec propterea diabolum qui nisi ipse peccasset homo non fieret ex necessitate peccasse asserunt. Deus, inquiunt, quando angelum fecit, ei liberum arbitrium dedit, quo libero arbitrio et si ei debitum servitium

wenn sie nicht gefallen wären, nicht gemacht worden wäre. Und wie es ihnen scheint, wäre der Fall des Teufels damals gewissermaßen notwendig gewesen, damit der Mensch gemacht würde. Wenn dies eingeräumt wird, würde der Teufel außerdem ungerechterweise wegen seines Falls angeklagt. Sagt man, er habe aus Notwendigkeit gesündigt, wird doch eben dadurch bestätigt, dass er aus derselben Notwendigkeit nicht gesündigt hätte. Wenn es nämlich eine Sünde ist, so ist es notwendig, dass sie mit dem Willen begangen wird, weil man nicht von Sünde zu reden pflegt, außer beim Willentlichen; andernfalls heißt es nicht zu Recht Sünde.

41. Ich könnte mehrere Gründe vortragen, die jene, welche sagen, dass die Engel nicht in der vollkommenen Zahl gemacht wurden, für sehr wahrscheinlich halten. Ich unterlasse es aber, sie hier anzuführen, damit ich keinen Überdruß hervorrufe.

42. Im Gegensatz dazu behaupten jene, welche diese Gründe nicht zulassen und sagen, dass Gott den Menschen nicht gemacht hätte, wenn der Teufel nicht zuvor gesündigt hätte: Falls der Mensch ohne die Sünde des Teufels nicht gemacht worden wäre, so hätte der Teufel deswegen doch nicht aus Notwendigkeit gesündigt. Gott, so sagen sie, hat

⁶⁹ *om. J.*

⁷⁰ *Et R^c.*

redderet voluntate tamen sua id faceret quod si facere nollet eodem proprio⁷¹ arbitrio suo et voluntate sua id etiam non faceret. Liberum arbitrium tunc habere quis dicitur cum liber est ad faciendum aliquid si vult vel ad non faciendum si non vult nec ei ulla necessitas de hoc vim facit, sive faciat sive non faciat, [84r] nisi sua sola voluntas. Iste ergo angelus de quo loquimur cum a deo recessit nulla necessitate coactus, sed sua spontanea voluntate et libero arbitrio recessit.

43. Qui si tunc eodem libero arbitrio et propria voluntate in subiectione et gratia sui conditoris se tenuisset sicut alii angeli libero arbitrio et propria voluntate cum deo permanserunt⁷² et ipse mansisset. Et sicut illi pro hac recta voluntate a creatore suo in praemium acceperunt⁷³ ut iam amplius nec malum facerent nec malum haberent sed cum illo in perpetua⁷⁴ laetitia semper existerent, sic ipse eodem modo si vellet facere posset eandemque

dem Engel bei seiner Erschaffung die freie Entscheidung gegeben. Mit dieser hätte er, falls er ihm die geschuldete Folgschaft geleistet hätte, dies dennoch mit seinem Willen getan. Wenn er es aber nicht tun wollte, hat er auch das mit derselben eigenen Entscheidung und mit seinem Willen nicht getan. Man sagt, dass jemand dann die freie Entscheidung hat, wenn er frei ist, etwas zu tun, wenn er will, und nicht zu tun, wenn er nicht will; und wenn ihm dabei keinerlei Notwendigkeit Gewalt antut, ob er es tut oder nicht, außer sein eigener alleiniger Wille. Als dieser Engel, von dem wir sprechen, sich von Gott lossagte, sagte er sich demnach durch seinen spontanen Willen und durch freie Entscheidung los, ohne von irgendeiner Notwendigkeit gezwungen worden zu sein.

43. Hätte dieser sich damals mit derselben freien Entscheidung und mit eigenem Willen in der Unterwürfigkeit und Gnade seines Schöpfers bewahrt, wäre auch er selbst, so wie die anderen Engel mit freier Entscheidung und eigenem Willen bei Gott verharrten, bei Gott geblieben. Und so wie jene für diesen rechten Willen von ihrem Schöpfer zum Lohn erhielten, das Böse nicht länger zu tun oder zu haben, sondern mit in fortdauernder Freude

⁷¹ libero **L J**.

⁷² manserunt **L J**.

⁷³ perceperunt **L J**.

⁷⁴ in perpetua] imperpetua **R**⁶.

beatitudinem quam et illi per liberum arbitrium promeruerunt promeruisset.

44. Quia ergo proprio arbitrio hoc noluit disiungens se a ratione et voluntate creatoris sui⁷⁵ merito suo proiectus est ab eo in tenebras aeternae perditionis. Non igitur diabolus ex necessitate peccavit, sed libero arbitrio et propria voluntate se a deo separavit, nec propterea si deus hominem non fecisset nisi ipse ruisset, dicendum est quod ex necessitate peccasset. Si enim hoc crederetur similiter dicere possemus⁷⁶ quod Adam ex necessitate peccasset [84v] de quo nulli dubium est⁷⁷ quia nisi ipse peccasset deus homo non fieret.

45. Possemus huiusmodi multa ostendere quae similem conclusionem possent inferre. De his autem duabus opinionibus si quis quaerat a me quae michi videatur verior, sententiam definitam inferre non audeo, sed tamen ista quae dicit quia nisi angelus pec-